
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 317 DEL 08/06/2021

OGGETTO: ASSEGNAZIONE BUDGET DA DESTINARE AI CONTRIBUTI 
STRAORDINARI.  ANNO 2021.

L'anno duemilaventuno, addì otto del mese di Giugno alle ore 16:25 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 372 del 05/06/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Assegnazione budget da destinare ai CONTRIBUTI STRAORDINARI.  Anno 2021.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore XII Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo, 
unitamente alla Dott.ssa Faustina Morgante Funzionario Capo Servizio, Responsabile del Procedimento, 
sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell’Amministrazione 
Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi 
che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.pr. 62/2013.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con cui è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021- 2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 e la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200  del 
29/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Letto il “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI, 
SOVVENZIONI, SUSSIDI ED AUSILI FINANZIARI E PER L’ATTRIBUZIONE DI 
VANTAGGI DI QUALUNQUE GENERE A PERSONE, ENTI PUBBLICI E PRIVATI” , 
approvato con delibera CC n. 79 del 01.12.2020;

Richiamato l’art. 13, comma 2, del predetto regolamento secondo cui “la Giunta Comunale, in 
sede di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), o anche successivamente, ove ne 
ricorrano i presupposti o casi particolari,  stabilisce ai fini dell’erogazione dei benefici economici 
di cui all’art. 1 del presente regolamento, in conformità con le linee programmatiche dell’Ente, 
l’ammontare delle risorse finanziarie da assegnare ai dirigenti degli uffici competenti in relazione 
alle aree tematiche d’intervento e distingue il budget da destinare ai contributi ordinari e 
straordinari di cui al superiore art. 12”;

Precisato che l’art. 12, rubricato “Benefici economici per contributi ordinari e straordinari” 
afferma che:

-la concessione di benefici economici da parte del Comune di Ragusa ai soggetti di cui all’art.3 
del regolamento è effettuata, previa emanazione di un bando, adeguatamente pubblicizzato, 
da parte del dirigente dell’ufficio competente e avverrà a solo titolo di concorso spese per le 
attività svolte ordinariamente da tali soggetti (trattasi dei c.d. Contributi Ordinari) e per 
manifestazioni, iniziative specifiche o progetti di particolare interesse per la comunità 
(trattasi dei c.d. Contributi Straordinari). I contributi ordinari possono essere concessi per 
iniziative che l’ente beneficiario programma e realizza nel corso dell’anno solare o per 
iniziative aventi il carattere della stagionalità.

-i benefici economici di cui al comma precedente devono essere riferiti ad attività, eventi, 
progetti che rispondono ai requisiti di cui all’ art. 3 del regolamento;

Letto, altresì, l’art. 4 del predetto regolamento il quale prevede che il  Comune  di  Ragusa può  
concedere  interventi  di  sostegno  ai  soggetti  che possiedano i requisiti, di volta in volta, richiesti 
dal presente regolamento e che organizzino iniziative  per  eventi  ed  attività  nei settori dettagliati 
singolarmente nei successivi articoli;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto necessario determinare l’ammontare delle risorse finanziarie da assegnare ai dirigenti 
degli uffici competenti in relazione alle aree tematiche d’intervento prima indicate, distinguendo il 
budget da destinare ai contributi ordinari e straordinari, precisando che per i contributi ordinari è 
emanato un solo avviso nel corso dell’anno, mentre per i contributi  straordinari viene prevista 
l’emanazione di due avvisi nel corso dell’anno (art. 14, comma 3);

Considerato che l’Amministrazione Comunale, nel dar corso alla propria programmazione in 
ambito culturale intende perseguire le seguenti specifiche finalità:

-dedicare rinnovata attenzione e progettualità a quegli spazi urbani che, per la loro ubicazione e 
centralità, si prestano a divenire o a riappropriarsi del proprio ruolo di luogo di incontro e 
partecipazione, facilitando nella collettività lo sviluppo del senso identitario e di 
appartenenza, rafforzando il senso di comunità, anche promuovendo forme collaborative e 
partecipative con i singoli cittadini e con il mondo dell’associazionismo e del volontariato;

-promuovere e affermare la cultura quale risorsa per la rigenerazione degli spazi e asset di 
sviluppo locale;

-sperimentare concrete esperienze di crossover culturale: la cultura, con tutto il suo patrimonio 
di diversità e complessità, può dare luogo ad ibridazioni innovative con i settori più vari, 
dalla salute alla sostenibilità ambientale, dalla coesione sociale allo sviluppo tecnologico e 
ambiti diversi di politiche pubbliche;

-promuovere la cultura diffusa e accessibile programmando, durante tutto l’anno, una pluralità 
di eventi e iniziative di vario tipo e genere attraverso differenti linguaggi artistico-culturali 
(musica, teatro, danza, prosa, poesia, arte), al fine di stimolare percorsi creativi e innovativi 
per il futuro della comunità;

-promuovere la partecipazione e la co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore per la 
definizione di progetti culturali;

-promuovere e perseguire la sostenibilità ambientale in ogni attività e programmazione 
culturale;

-favorire una sempre maggiore integrazione degli istituti culturali tra di loro e con le risorse del 
territorio, organizzando anche attività e iniziative outdoor e sperimentando nel contempo 
strategie  di attivazione, coinvolgimento e fidelizzazione dei pubblici;

 -in coerenza con la strategia di corporate fundraising, sperimentare forme di fundraising, per 
potenziare la sostenibilità economica dei progetti e delle attività culturali tramite la raccolta 
fondi da individui, aziende e fondazioni;

 -intraprendere percorsi di confronto e di partnership pubblico-privato;

Preso atto del contenuto del DUP 2021-2013 approvato con delibera CC n. 10 del 
04.02.2021 e del contenuto degli obiettivi prima citati, con riferimento all’esercizio finanziario 
2021, si determina di fissare il budget da assegnare al Settore Culturale per le finalità indicate in € 
20.000,00 per i contributi straordinari;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art.12 comma 2 della L.R.44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante la necessità di 
garantire il rispetto del regolamento comunale dei contributi;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli 
Uffici e dei servizi;

Visto il d.lgs. n. 267/00

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate, 
quanto segue:

1) Approvare le finalità che in ambito culturale, per il 2021, l’A.C. intende perseguire 
enucleate nel contenuto della presente deliberazione che in tale punto si intendono 
materialmente trascritte;

1) Fissare il budget da destinare ai CONTRIBUTI STRAORDINARI del  Settore Culturale 
per le succitate finalità in € 20.000,00 per l’anno 2021;

2) Demandare al dirigente del Settore XII  la predisposizione di tutti gli atti gestionali 
conseguenziali e, segnatamente, di procedere alla pubblicazione del bando per la 
concessione dei CONTRIBUTI STRAORDINARI, precisando che per i contributi 
straordinari possono essere emanati due avvisi nel corso dell’anno;

3) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 
2 della L.R.44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante la necessità di garantire il 
rispetto del regolamento comunale dei contributi.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 372 del 05/06/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale    il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


